ciendum videretur, niſi de ſolis adutis hic eſſet ſeruus; conſtat enim infantes in originti labore mortales ad interiorum porgere per aliam quam pravrum cogitationum januam.

<sup>a</sup> Ebroic. aliisque Norm., et Laud., bonorum interiorum eſt, et nequaquam. Ipaſi comincit Corb. Germ., in quo p̄terea legitur ante, pro caute.

<sup>b</sup> Deſſit ſe in Corb. Germ., Prateli., Utic. et al., ſieque legitur, fortitudo... dilatas; quemadmodum ſuperius, inopia humiliat, crucialis angustal.

<sup>c</sup> Turon. et Laed., optabat. Sed mediis legitur obſtructus in Corb. Germ., Prateli., Utic. et plerique.

A cultam justorum lœtitiam ſolus <sup>f</sup> plene conſidero, quia ſolus misericorder <sup>g</sup> forma. Vel certe idcirco beatus Job utrum terras latitudinem conſideraverit inquiritur, ut exemplo alienæ latitudinis humilietur. Ac si ei aperte diceretur : Eos quos innumera mala præſentis vita nequeunt anguſtare conſidera, et de ſtatu cordis tui <sup>h</sup> inter verbera gloriari cessa. Sequitur :

### CAPUT XVIII [Vet. et Rec. IX].

VERS. 18-20.—*Indica mihi, ſi nosti omnia, in qua via habitet lux, et tenebrarum quis locus ſit, ut ducas unumquodque ad terminos tuos, et intelligas ſemitas domus ejus.*

32. *Per lucem justitia, per tenebras iniquitas designatur.* Qui in justitia perseveraturi ſint, aut in peccato morituri, nos laetet. — Beatus Job gravi queſtione diſcuntur, ut et de via lucis, et tenebrarum loco requiratur; ut unumquodque ad ſuos terminos ducat, ac ſemitas domus ejus intelligat. Quid enim lucis no mine, niſi justitia accipitur <sup>i</sup> et quid per tenebras, niſi iniquitas designatur? Unde quibusdam conuerſis a peccatorum nequitia dicitur : *Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v, 8*). Et de quibusdam in peccato manentibus memoratur : *Qui dormiunt, nocte dormiunt* (*I Thess. v, 7*). Beato itaque Job dicitur : *Indica mihi ſi nosti omnia, in qua via habitet lux, et tenebrarum quis locus ſit?* Ac ſi dicatur ei : *Si plenam te habere ſcientiam ſuſpicaris, dic vel <sup>k</sup> in cuius cor ea quæ nunc deest, innocentia veniat, vel in cuius corde ea quæ nunc eſt malitia perſeveret.* In qua via habitet lux, id eſt cuius mente veniebſt justitia impletat : *Et tenebrarum quis locus ſit, id eſt, in quo iniquitas cæca perduret:* Ut ducas unumquodque ad terminos tuos, id eſt, ut dijudices ſi vel is qui nunc iniquus cernitur, in iniquitate vitam ſi niat; vel is qui justus cernitur extremitatem vite ſuſe cun justitiæ perfectione concludat : *Et intelligas ſemitas domus ejus, id eſt, conſideres atque diſcernas, vel cui bona actio perſeverans aeternam mansionem präſet in regno, vel quem uſque ad terminum ſum actio prava conſtrigens in aeternum damnet ſuppli- cium. Domus quippe pro mansione ponitur, ſemita pro actione. Semita igitur ad domum ducit, quia actio ad mansionem pertrahit. Sed quis hominuſ ista diſcusses dicat? quis iſta ſalem imperterritus audiat?*

Multos enim videmus quotidie, qui justitiæ luce reſplendent, et tamen ad finem ſuum iniquitatæ obſcuritate tenebrantur; et multos cernimus peccatorum tenebris obvolutos, et tamen juxta vitæ ſue terminos.

<sup>d</sup> Prael., conſiderandum cognoscimus.

<sup>e</sup> Sie Vindoc., Corb. Germ., Laed., Prateli., etc., neconon vet. Ed. In recent. legitus dicit.

<sup>f</sup> Recent. Excusi, plane.

<sup>g</sup> In recent. Vulgatis ſeruus, reluctantibus MSS. Turon., Vindoc., Laud., Corb. Germ. et veteribus Excusis.

<sup>h</sup> Editi, inter verba. Sed sermonis ſeries probat legendum inter rerbera, ut etiam legitur in MSS. Corb. Germ., Anglic., Norm., etc.

<sup>i</sup> Editi cum Corb. Germ., in enijs corde. Melius MSS. Vindoc., Ebroic. aliisque Norm., in enijs cor.

num repente <sup>a</sup> reddi luci justitiae liberos. Multos etiam novimus semel inventam viam justitiae illibatae usque ad mortem tenuisse, et plerosque conspeximus usque ad exitum cœpta semel criminis sine cessatione cumulasse.

**33. Judiciorum Dei nubila, mentis nostræ radiis imperia.** — Quis vero inter ista occultorum judiciorum nubila mentis suæ radium mittat, ut aliqui consideratione discernat, vel quis perduret in malo, vel quis perseveret in bono, vel quis ab insimis **932** convertatur ad summa, vel quis a summis <sup>b</sup> revertatur ad insima? Latent hæc sensus hominum, nec quidquam de eujuslibet fine cognoscitur, quia divinorum judiciorum abyssus humanæ mentis oculo nullatenus penetratur. Videamus namque quod illa adversa Deo gentilitas justitiae luce perfusa est, et Iudea dudum dilecta perfidia est nocte cœcata. Scimus etiam quod latro de patibulo transivit ad regnum (*Luc. xxiii, 43*), Judas de apostolatus gloria est lapsus in tartarum (*Matth. xxvi, 5*). Rursumque quia aliquando sortes quæ cœperint non mutantur, et latronem novimus alium pervenisse ad supplicium, et apostolos scimus perceperisse propositum quod desideraverant regnum. Quis ergo discutiat in qua via habitet lux, et tenebrarum quis locus sit, ut ducat unumquodque ad terminos suos, et intelligat semitas domus ejus? Video Paulum ex illa persecutionis sævitia ad gratiam apostolatus vocatum (*Act. ix, 4, seq.*), et tamen sic inter judicia occulta formidat, ut reprobari se, etiam postquam vocatus est, timeat. Ait enim: *Castigo corpus meum, et in servitatem redigo, ne forte alius prædicans, ipse reprobis efficiar* (*I Cor. xv, 27*). Et iursum: *Ego me non arbitror comprehendisse; unum autem, quæ quidem retro sunt oblitus, ad ea que sunt priora extendens me ipsum, ad destinatum sequor, ad paternam supernam vocationis Dei, in Christo Iesu. Sequor autem si comprehendam, in quo et comprehensus sum* (*Philip. iii, 13*). Et certe iam de illo voce dominica dictum fuerat: *Vas electionis mihi est* (*Act. ix, 15*); et tamen adhuc castigans corpus suum metuit ne reprobetur.

**34. Spem nostram potius comitetur timor quam securitas.** Væ laudabili etiam vita, si remota pietate judicetur. — Væ miseris nobis, qui de electione nostra nullam adhuc Dei vocem cognovimus, et iam in otio quasi de securitate torpemus. Debet profecto, debet in spe esse non solum securitas, sed etiam timor in conversatione, ut et illa certantes soveat, et iste torpentes pungat. Unde recte per prophetam dicitur: *Qui timent Dominum, sperent in Domino* (*Psal. cxiii, 11*). Ac si aperte diceret: *De spe incassum presumit, qui timere Deum in suis operibus renuit. Sed*

<sup>a</sup> Corb. Germ., Ebroic., etc., reddi luce justitiae. Ita vet. Ed. Paris. et Basil.

<sup>b</sup> Pratel., Laudun. et Al., reverberetur.

<sup>c</sup> Pratel., et servituti redigo. Laud. et Corb. Germ., et serviuti subjicio.

<sup>d</sup> Turon., quod retro oblitus. Corb. Germ., unum autem quæ retro oblitus.

<sup>e</sup> Vindoc., Pratel. et al. Norm., indica mihi si nosti omnia, ut legitur in Vulgata. Relinuimus tamen

A cur beatus Job de tam valida quæstione requiritur, quæ omnino ab hominibus ignoratur, ut justorum iniquorumque terminum comprehendat, nisi ut aliorum finem cognoscere non valens, ad suum recurrit, quia sicut aliorum, sic etiam suum nesciat, et nesciens timeat, timens humilietur, humiliatus jam de operibus suis extolli non debeat, et non elatus in gratiæ arce persistat? Dicatur ergo ei: *Indica mihi, si habes intelligentiam, in qua habitet lux, et tenebrarum quis locus sit; ut ducas unumquodque ad terminos suos.* Ac si diceretur: *Sicut qui de malis convertantur ad bona, vel qui de bonis ad mala redant, nesciis, ita etiam nec de te quid tuis meritis exigebus agatur intelligis.* Et sicut alienum nullatenus comprehendis, ita etiam tuum terminum prænoscere non vales. Jam enim quantum ipse profeceris sis, sed quid adhuc de te ego in occulto sentiam nescis. Jam justitiae tua acta consideras, sed quam districte apud me pensentur ignoras. Væ etiam laudabili vita **933** hominum, si remota pietate judicetur, quia districte discussa inde ante oculos judicis unde se placere suspicatur obruitur. Unde recte Deo per Prophetam dicitur: *Non intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vices* (*Psal. cxlii, 2*). Unde bene per Salomonem dicitur: *Sunt justi atque sapientes, et opera eorum in manu Dei, et tamen nescit homo utrum amore, an odio dignus sit, sed omnia in futurum servantur incerta* (*Eccle. 11, 1*). Hinc rursum per eundem Salomonem dicitur: *Quis hominum intelligere poterit viam suam* (*Prov. xi, 24*)? Et nimicum bona malave quis faciens conscientia attestante <sup>f</sup> cognoscitur. Sed idcirco dicitur quod via sua ab hominibus nesciatur, quia etiam si recta se quisque opera agere intelligat, sub districto tamen examine quo tendat, ignorat. [Vet. et Rec. X.] Igite postquam illum de ista finis sui consideratione perterruit, ad examinandum ejus exordium reddit; ac ne conqueratur cur finem suum nesciat, commemoratur etiam quia nec quo buc initio accessit intelligat. Nam sequitur:

#### CAPUT XIX.

**Vers. 21. — Sciebas tunc quod nasciturus eses, et numerum dierum tuorum noveras?**

**35. Nullus hominum suum initium norit aut finem.** — Ac si aperte diceret: *Quid mirum si terminum tuum non intelligis, qui nec initium comprehendis?* Et qui ignoras quo hoc initio veneris, quid mirum si nescias quo fine subtraharis? Si ergo meum fuit te per initium ex occultis ad prompta producere, meum quoque exit etiam te ex promptis ad occulta revocare. Cur de vita tua dispensatione aliquid quereris, qui in manu artificis temetipsum nesciens teneris?

lectionem Corb. Germ. et Excensorum, quod eam a sancto Gregorio usurpatam credamus, neo immerto. Si enim aliam, quæ est Vulgata, secutus fuisset, quid cause fuisset anuanueosibus mutationis faciendo? Contra vero cum observassent verba haec, si habes intelligentiam, dispareare a textu Job, his omissionis, restituerunt si nosti omnia, ut legitur in Job.

<sup>f</sup> Turon., Corb. Germ., Ebroic. aliisque Norm., cognoscit.

Extolli itaque tanto magis non debes in eo quod A agis, quanto intra sinuin aeternitatis clausus, nec quo huc ordine veneris, nec quando vel quoinodo hinc educaris agnoscis.

36. *Ab hac lege Christus eximitur.* — Ilæc tamen intelligi et aliter possunt: *Sciebas tunc quod nasciturus essem, et numerum dierum tuorum noveras?* Sul audis ut ego, qui me nasciturum novi, quia et ante humilitatis ortum in divinitate semper substantialiter vixi. Homines quippe tunc esse incipiunt, cum in matrem suarum ventre nascentur. Nam ipsa quoque conceptione nativitas dicitur, juxta hoc quod scriptum est: *Quod in ea natum est, de Spiritu sancto est* (Matth. i, 20). Et idcirco se nascituros nesciunt, quia nec priusquam creentur existunt. Deus vero qui sine initio semper existit præscivit de se hoc quod in utero Virginis a initium sumpsit; et quia præscivit, disponuit; quia disposuit, nihil profecto in humana forma sine sua voluntate toleravit. Convincatur ergo cur de flagellis suis homo queritur, qui ortum suum præscire non potuit, b si ipse etiam qui ortum suum præsciendo disposuit se inter homines ad flagella præparavit. Sequitur:

#### CAPUT XX [Rec. XI].

VERS. 22, 23. — *Nunquid ingressus es thesauro nivis, aut thesauros grandinis asperasti, quæ præparavi in tempus hostis, in diem pugnæ et bellii?*

37. *Improbi ad justorum probationem servantur.* — Quid aliud nive vel grandine, nisi frigida ac dura intelligenda sunt corda pravorum? Sicut enim fervore charitas, sic solet in sacro eloquio frigore malitia designari. Scriptum namque est: *Sicut frigidam facit cisterna aquam suam, sic frigidam facit animam malitia sua* (Jerem. vi, 7). Et rursus: *Abundabit iniqutias, et refrigerescet charitas multorum* (Matth. xxiv, 12). In 934 frigore ergo nivis, vel in duritia grandinis, quid accipi aptius potest quam vita pravorum, quæ et per torporem frigescit, d et per duritiae malitiam percutit? Quorum tamen vitam Dominus tolerat, quia eos ad justorum suorum probationem servat. Unde et recte subjunxit: *Quæ præparavi in tempus hostis, in diem pugnæ et bellii.* Ut cum adversarius noster diabolus tentare nos nititur, eorum moribus quasi suis contra nos armis utatur. Per ipsos quippe nos st̄eviens cruciat, sed nesciens purgat. Perceatis namque nostris ipsi flagella flunt, de quorum tali vita dum percutimur, ab æterna morte liberamur. Unde agitur ut electorum vita proficiat etiam perdita vita reproborum, et utilitatæ nostræ dum illorum perditio militat, mira dispensatione fiat quatenus electis Dei non pereat etiam omne quod perit.

[Vet. XI.] 38. *Aliqui ex illis electi sunt, et ad maximam vocati.* — Intelligi hoc quoque aliter potest, ut quia verbis præcedentibus videtur annexum, a superioris versus expositione non discrepet. Nam quia

<sup>a</sup> Ita Vindoc., Laudun., Pratel., etc. At Ediu cum Corp. Germ., per initium sumpsit.

<sup>b</sup> Pratel., cum ipse.

<sup>c</sup> Laudun., Pratel. et Utic., abundavit.

<sup>d</sup> Pratel., per duritiam malitiae.

A indicaverat vel bonos ad malum, vel malos ad bonum posse converti, illico secutus adjunxit: *Nunquid ingressus es thesauro nivis, aut thesauros grandinis asperasti, quæ præparavi in tempus hostis, in diem pugnæ et bellii?* In nive vel grandine frigida, vel dura, ut dictum est, accipimus corda pravorum. Sed quia omnipotens Deus sanctos suos de talibus elegit, et quam multos electos adhuc inter pravorum vitam repositos habeat novit, apte in nive, vel grandine thesauros habere se prohibet. Thesaurus quippe à τέσσερως, id est a positione nominatur. Et plorosque in vita frigida diu latentes respicit, quos ad medium cum jubet producit, et justitiae nitore candidos per supernam gratiam ostendit. Scriptum quippe est: *Lavabis me, et super nivem dealabor* (Psal. L, 9).

B Quos ad diem belli pugnæque præparatos diu intra suæ præscientiæ sinum legit; sed cum repente eos eduxerit, resistentia adversariorum pectora illorum verbis ac redargutionibus quasi quibusdam grandinibus percudit. Unde alias scriptum est: *Præ fulgore in conspectu ejus nubes transierunt, grando et carbones ignis* (Psal. xviii, 13). Præ fulgore enim nubes transeunt, quia prædicatores sancti universa mundi spatia miraculorum claritate percurrunt. Qui etiam grando et carbones ignis vocati sunt, quia et per correptionem feriunt, et per flammarum charitatis accidunt. Ipsa quoque libera sanctorum increpatio natura grandinis convenienter exprimitur. Grando enim veniens percutit, liquata rigat. Sancti autem viri corda audientium et terrentes feriunt, et blandientes infundunt. Nam quemadmodum feriant Prophetæ testatur, dicens: *Virtutem terribilium tuorum dicent, et magnitudinem tuam narrabunt* (Psal. cxlii, 6). Et quemadmodum blandientes rigent secutus adjunxit: *Memoriam abundantiarum suavitatis tuæ eructabunt, et justitiam tua exultabunt* (Ibid., 7). In nive ergo vel grandine habentur thesauri, quia plerique iniuitatis torpore frigidi, f ad supernam gratiam assumpti, in sancta Ecclesia justitiae luce fulgescant, et pravam adversariorum scientiam doctrinæ suæ iictibus tundunt. Unde et apte subditum est: *Quæ præparavi in tempus hostis, in diem pugnæ et bellii.* [Vet. XI.] Nix quippe vel grando fuerat Saulus per frigidam insensibilitatem; sed nix et grando contra adversariorum 935 pectora factus est, vel can-dore justitiae, vel districti eloquii correptione. O qualem hunc thesaurum in nive et grandine habuit, quando illum inter pravorum vitam positum jam tunc electum suum Dominus latenter vidit! O ad quanta adversariorum pectora ferienda hanc in manu sua grandinem sumpsit, per quam tot sibi resistentia corda prostravit.

C D 39. *Nemo extollatur, nemo desperet.* — Nemo itaque de suis operibus extollatur, nemo desperet eos quos adhuc frigidos videt, quia thesauros Dei in nive et

<sup>a</sup> Turon. et Laudun., percutiuntur.

<sup>b</sup> Vet. Ed. Paris. et Basil. alioque poster. cum Corp. Germ., a superna gratia assumpti. Sequimur MSS. Turon., Vindoc., Laud., Ebroic. aliosque Norm., qui miro conseguu habent, ad supernam gratiam.

grandine non videt. Quis enim crederet quod per apostolatus gratiam lapidatum Stephanum ille præcederet qui in morte ejus omnium lapidantium vestimenta servavit (*Act. vii, 57*)? Si ergo ad ista dona vel judicia occulta recurrimus, nullus omnino desperantes, nec illis nos in corde nostro præferimus, quibus pro tempore prælati sumus, quia etsi jam videmus quantum præcessimus, nescimus quantum cum currere coeperint præcedamur. Bene ergo ad beatum Job dicitur: *Nanquid ingressus es thesauros nivis, aut thesauros grandinis asperasti, quæ præparavi in tempus hostis, in diem pugnae et bellum?* Ac si aperte diceretur: Nulli te de operibus tuis præferas, quia de his quos intueris adhuc per culpam frigidos, • quantos operatores justitiae et defensores recte fidei sim facturus ignoras. Quod quia per adventum Mediatoris agitur, recte subjungitur:

#### CAPUT XXI [Rec. XII].

Vers. 24. — *Per quam viam spargitur lux?*

40. *Per adventum Mediatoris lux sparsa.* — Ipse quippe via est, qui ait: *Ego sum via, veritas et vita* (*Ioan. xiv, 6*). Per hanc ergo viam lux spargitur, quia per eum præsentiam cuncta gentilitas illustratur. *Spargitur* autem convenienter dicit, quia per apostolorum voces non angustata atque coactata, sed late fulgens lux prædicationis emicuit. Quia vero, accepta luce conversionis, inardescit intrinsecus vis amoris, ut vel transacta mala anxie lugantur, vel ventura bona flagrantissime requirantur, competenter adjungitur:

#### CAPUT XXII.

Ibid. — *Dividitur æstus super terram.*

41. *Ex hac luce flagrat ardor charitatis et persecutio- nis æstus.* — Sparsa enim luce æstus super terram dividitur, quia, per apertum justitia prædicata, ad requirendum Deum cordis anxietas in virtutem exercitatione dilatatur, ut iste in sermone sapientiae, ille in sermone scientiae fulgeat; hic in curialionum gratia, ille in virtutum operatione convalescat; et dona sancti Spiritus dum dispariliter singuli accipiunt, necessario sibimet juncti omnes unanimiter accendantur (*I Cor. xii, 8*). [Vet. XIII.] Sed postquam sparsa lux dicitur, potest convenienter intelligi quod per æstum persecutio designatur, • quia ut lux prædicationis inclinavit, mox a perfidorum cordibus ardor persecutionis exarsit. Nam quod per æstum persecutio exprimitur, dominicus sermo testatur, de jactatis seminibus • super petrosam terram dicens: *Sole orto æstuaverunt omnia, et quia non habebant radicem, aruerunt* (*Matth. xiii, 6*). Quod paulo post cum exposuit, æstum persecutionem vocavit. Sparsa igitur luce æstus super terram divisus est, quia clarescente vita fideliū, accensa est crudelitas perfidorum. Divisus namque æstus erat, quando nunc Jerosolyma

<sup>a</sup> Laud., quam per actores justitiae.

<sup>b</sup> Laud., Corb. Germ., Pratel. et alii, quia enim lux... inclinavit, mox.

<sup>c</sup> Vindoc., Corb. Germ., Pratel. et al. Norm., su- per petrosa.

<sup>d</sup> Corb. Germ., Pratel. et Utic., æstuaverunt om-

nis, nunc Damasci, nunc in aliis longe regionibus persecutio sœviebat. Scriptum quippe est: *Facta est in 936 illa die persecutio magna in Ecclesia, quæ erat Jerosolymis, et omnes dispersi sunt per regiones: Judææ et Samariae* (*Act. viii, 1*). Rursumque scriptum est: *Saulus adhuc spirans minarum et cædis in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum, et petiti ab eo epistolas, quas deserret in Damascum ad synagogas, ut si quos invenisset hujus vitæ viros ac mulieres, vincitos deduceret in Jerusalæm* (*Act. ix, 1, seq.*). Quia ergo nunc hic, nunc illic persecutio excreverat, hi qui lucem veritatis agnoverant, quasi sub ardore divisi æstus anhelabant.

42. *Lux est justitia, quæ non nisi successive spargi- tur.* — Sed quia beatum Job de occultis iudiciis re-

B quisitum superioribus dictis audivimus, oportet ut hoc quod de sparsa luce vel diviso æstu dictum est subtilius perscrutemur. Adhuc enim alta interrogatio- nate discutitur, ut saltem quia nesciat doceatur, eique dicatur: *Per quam viam spargitur lux, dividitur æstus super terram?* Quid enim lucis nomine, nisi justitia designatur? De qua scriptum est: *Populus qui sedebat in tenebris, vidi lucem magnam* (*Isai. ix, 2*). Omne autem quod spargitur, non continue, sed sub quadam intermissione jactatur. Et idcirco spargi lux dicitur, quia etsi iam quædam ut sunt perspicci- mus, quædam tamen ita ut videnda sunt non vide- mus. Cor namque Petri lux sparsa tenuerat, qui tanto fidei, tanto miraeorum fulgore claruerat, et tamen conversis gentibus dum circumcisio pondas im-

C ponet, quid rectum diceret nesciebat. Lux ergo in hac vita spargitur, quia ad omnis rei intelligentiam continua non habetur. Dum enim aliud sicut est comprehendimus, et aliud ignoramus, quasi sparsa luce et ex parte cernimus, et in obscuritate ex parte remanemus. Tunc vero lux nobis sparsa jam non erit, quando mens nostra ad Deum funditus rapta fulgescat.

43. *Quibus modis humano cordi insinuetur, ignora- mus.* — Et quia haec eadem lux quibus modis humano cordi insinuetur ignoratur, recte <sup>f</sup> in percunctione dicitur: *Per quam viam spargitur lux?* Ac si aperte diceretur: Die quo ordine fustitiam meam occultis sinibus cordium infuso, cum et <sup>g</sup> per accessum non videor, et tamen visibilis opera hominum invisibiliter immuto, cum unam eamdemque mentem mode- hac, modo illa virtute irradio, et tamen per sparsam lucem adhuc ex parte aliqua eam in tentationis tene- bris remanere permitto. Requiratur homo nesciens per quam viam spargitur lux, ac si patenter dicatur:

D Dum dura corda emollio, dum rigida inflecto, dum aspera mitigo, dum frigida accendo, dum debilia poboro, dum vaga stabilio, dum nutantia confirmo, in- tueor, si valens, incorporeliter veniens quibus ea mea- nes.

<sup>e</sup> Pratel., Utic. et al. Norm., inspirans minas et cædes.

<sup>f</sup> Longip., per interrogacionem dicitur. Laud., recte per cunctionem.

<sup>g</sup> Laud.. per ascensem, vitiōse.

tibus illustris. Hæc quippe omnia nos facta cernimus, nam qualiter intrinsecus efficiantur ignoramus. Hanc viam lucis esse nobis invisibilem, in Evangelio Veritas ostendit, dicens : *Spiritus ubi vult spirat; et rocem ejus audis, ei nescis unde veniat et quo vadat* (Joan. iii. 8).

[Vet. XI V.] 44. *Hac luce crescente, tentationes succrescent.* — Sed quia cum lux spargitur mox ab occulto adversario contra fulgentem mentem tentamenta succrescent, recte subjungitur : *Dividitur æstus super terram.* Hostis namque callidus quos justitiae luce enitescere conspicit, eorum mentes illicitis desideriis inflaminare contendit, ut plerumque plus 937 se urgeri temptationibus sentiant, quam tunc cum luctu internæ radios non videbant. Unde et Israelites postquam vocati sunt, contra Moysen <sup>b</sup> et Aaron de ex crescente labore conqueruntur, dicentes : *Videat Dominus et judicet, quoniam fætore fecisti odorem nostrum coram Pharaone et servis ejus, et præbaistis ei gladium, ut interficeret nos* (Exod. v. 21). Volentibus quippe ex Egypto discedere, Pharo paleas subtraxerat, et tamen ejusdem mensura <sup>c</sup> opera requirebat. Quasi ergo contra legem mens subenmuratur, post ejus cognitionem temptationum stimulus acriores portat ; et cum sibi labores crescere conspicit, in eo quod adversario displiceret, quasi fætore se in oculis Pharaonis delect. Post lucem ergo æstus sequitur, quia post illuminationem divini muneris temptationis certamen augetur.

45. *Pro unius cuiusque indeo hostis ad malum nos sollicitat.* — Recte vero etiam dividi æstus dicitur, quia nimirum non singuli omnibus, sed quibusdam viciniis ac juxta positis vitiis fatigantur. Prius enim consersionem cuiuscumque antiquis adversariis perspicit, et tunc temptationis laqueos apponit. Alius namque latit, alias tristibus, alias timidis, alias elatis moribus existit. Quo ergo occultus adveguarius facile capiat, vicinas <sup>d</sup> consersionibus decptiones parat. Quia etenim latitiae voluptas juxta est, latit moribus luxuriam proponit. Et quia tristitia ipi iram facile habitur, tristibus poculum discordiae porrigit. Quia timidi supplicia formidant, paventibus terribes intentat. Et quia elatos extollit laudibus conspicit, eos ad quæque voluerit blandis favoribus trahit. Singulis igitur hominibus vitiis convenientibus insidiatur. Neque enim facile captivaret, si aut luxuriosis premia, aut avaris aucta proponeret, si aut voraces de abstinentia gloria, aut abstinentes de gula imbecillitate pulsaret, si mitis per studium certaminis aut irascundos capere <sup>e</sup> per pavorem formidinis quereret. Quia ergo in temptationis ardore callide singulis insidians vicinos moribus laqueos ab-

<sup>a</sup> Vindoc., Laud. et Corb. Germ., sed nescis unde. Ita etiam Prat. ac Utic.

<sup>b</sup> Deest et Aaron in Corb. Germ., Vindoc., Laud., Prat., etc.

<sup>c</sup> Ebroic. aliisque Norm. ac Vindoc., lateres req.

<sup>d</sup> Intellexit corporis et animæ varios habitus. Vide lib. <sup>xxvii</sup> Dialog., c. 6.

<sup>e</sup> In Edit. Basil. 1514, Paris. 1518, Gijot., Vatic., Gussanv., per favorem formidinis ; manifesto errore,

scondit, recte dicitur : *Dividitur æstus super terram.*

46. *Deus tentationes moderatur, ne eis multæ sint, aut nimie.* — Sed cum præmittitur : *Per quem viam spargitur lux.* Statimque subjungitur : *Dividitur æstus super terram.* Nimirum per eamdem viam per quam lux spargitur etiam dividi æstus indicatur. Altera quippe atque incomprehensibilis Spiritus sancti gratia cum luce sua nostras mentes irradiat, etiam temptationes adversariorum dispensando modifical, ut simul multæ non veniant, aut ipsæ tantummodo quæ ferri possunt illustratam jam a Deo apicam tangerint, ut cum tactus sei ardore nos cruciant, perfectionis incendio non exurant ; Paulus attestante qui sit : *Fidelis autem Deus, qui non patietur vos tentari* <sup>f</sup> *supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione* <sup>g</sup> *etiam exitum, ut possitis sustinere* (II Cor. x, 13). Hunc ergo æstum aliter dividit callidus <sup>h</sup> supplantator, aliter misericors conditor. Ille dividit ut per illum citius interimat, iste ut eum tolerabilem reddat. Et quia cum temptatione fatigantur, non solum interno Dei spiritu instruimur, sed etiam exterioribus prædicantium verbis adjuvamur, recte post diviaum æstum subditur :

CAPUT XXXIII. [Vet. XV, Rec. XIII].

Vers. 25. — 938 *Quis dedit vehementissimo imbris cursum?*

47. *Crescente persecutione, crevit apostolorum et sanctorum prædicatorum ardor. Prædicatio, cessante gratia, ad cor non transit.* — Si, vero, ut superius diximus (Num. 41), divisi æstus nomine illa in Iudeæ regionibus persecutio designatur, quia ipsa persecutionis asperitas prædicatores sanctos supernæ munere adjutos a prædicationis suæ ministerio nullo timore compescuit, apte subjungit : *Quis dedit vehementissimo imbris cursum?* Ac si diceret : nisi ego. Diviso enim æstu, cursum vehementissimo imbris dedisse est inter ipsas persecutionis angustias prædicationis impetum roborasse, <sup>i</sup> ut tanto magis virtus prædicantium cresceret, quanto magis persecutionum crudelitas obviaret, quatenus premia corda audienciam pluvia guttis infunderent, et siccitatem perdidit uberius irrigarent, ut quamvis contra eos sævitæ æstus cadesceret, per eos tamen vox gratiae non taceret. Hunc persecutionis æstum Paulus et tolerabat et irrigabat, cum diceret : *Laboro usque ad vincula, quasi male operas, sed verbum Dei non est alligatum* (II Tim. ii, 9). De hoc imbre alias dicitur : *Mandabo rubibus ne pluant super eam imbre* (Isai. v, 6). De hoc curso imbris qui in electorum cordibus agitur Psalmista testatur, dicens : *Velociter currit sermo ejus* (Psal. cxlvii, 15). Plerumque vero imber est, et cursum non habet, quia prædicatio ad

quem curavimus emendare ope Mea, Anglic., Norm., Corb. Germ., Laudun., etc., et vgl. Edit. Paris. 1488 et 1495, ac Basil. 1503.

<sup>f</sup> Laudun. et Corb. Germ., supra, quam potestis.

<sup>g</sup> Vindoc., Prat. et al. Norm., etiam provenitum, vel provocum. Græce, ἐκβασιν.

<sup>h</sup> Laudun., tentator.

<sup>i</sup> Laudun., ut quanto magis virtus præd. cresceret, tanto.... crudelitas obviaret.

aures venit, sed, cessante interna gratia, ad corda audientium non pertransit. De cuius prædicationis verbis propter electos dicitur : *Etenim sagittæ tuæ pertransierunt* (*Psal. lxxvi, 19*). Sagittæ quippe Dei pertranseunt quando verba prædicationis ejus ab auribus ad corda descendunt. Quod quia solo divino munere agitur, imbri cursum Dominus se dedisse testatur.

**48. Verbi divini efficacia persuadentis omnia relinquare, omnia tolerare.** — Sed notandum video quod eundem imbre non vehementem, sed vehementissimum vocal. Imber vehementis est vis magna, imber vero vehementissimus vis immensa prædicationis. Vehemens namque imber erat cum prædicatores sancti a credere gaudia æterna suadebant. Imber autem vehementissimus, quando propter spem admonebant rem deseriri, cuncta visibilia propter invisibilita contemni, et propter audita gaudia b præsentis sæculi poenas cruciatusque tolerari. Sed cum, sive cognita, sive adestu persecutionis, tot electi possessa reliquerunt, carnalis affectus oblitus sunt, et præ gaudio spiritus in cruciatibus membra posuerunt, quid aliud Dominus fecit, nisi etiam vehementissimo imbri cursum præbuit, qui usque ad exsequenda summa præcepta per verba corporis invisibilita cordis irrigavit? Ubi et apte salutungitur :

#### CAPUT XXIV [Vet. XVI].

Ibid. — <sup>a</sup> Et viam sonanti tonitru.

**49. Tonitru hinc simile dicitur. Solus Deus corda per gratiam aperit.** — Quid enim per tonitruum, nisi prædictio superni terroris accipitur? Quem terrorem dum percipiunt humana corda quauntur. Aliquando vero in tonitruo ipse incarnatus Dominus figuratur, qui ex antiquorum patrum convenienter prophetia ad notitiam nostram quasi ex nubium concusione prolatus est. Qui inter nos visibiliter apparens, ea quæ super nos erant terribilitet sonuit. Unde et ipsi sancti apostoli de ejus gratia generati, Boanerges, id est filii tonitrui sunt vocati (*Marc. iii, 17*). Aliquando autem, sicut dictum est, tonitruus ipsa ejus prædictio accipitur, **¶¶¶** per quam supernorum judiciorum terror auditur. Sed quia quilibet prædicator verba dare auribus potest, corda vero aperire non potest; et nisi per internam gratianum solus omnipotens Deus prædicantium verbis ad corda audientium invisibiliter aditum præstet, in cassum prædictio aure audientis percipitur, quæ pervenire ad intima corde surdo prohibetur, se Dominus viam sonanti tonitrui dare asserit, qui cum prædicationis verba tribuit, per terrorem corda compungit. Hanc viam Paulus prædicator egregius, dum

<sup>a</sup> Vindoc., Norm. et Corb. Germ., credi.

<sup>b</sup> Corb. Germ., Vindoc., Pratel., etc., præsentes pœnas.

<sup>c</sup> Corb. Germ., Ebroic. et alii Norm., carnales affectus.

<sup>d</sup> In aliis Editis, et viam sonantis; sequimur MSS. Norm., ubi legitur, sonanti; et quidem convenientius ad illa quæ præcedunt: quis dedit.... imbri cursum, et viam sonanti tonitru. Dativus est hic, tonitru.

A superna mysteria terribiliter insonaret, se a se habere non posse conspiciens, discipulos admonebat, dicens : *Orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium verbi, ad loquendum mysterium Christi* (*Colos. iv, 3*). Qui ergo loquebatur mysteria, sed in corde audientium eisdem mysteriis a Domine aperiri ostium precabatur, habebat quidem jam tonitruum, sed dari ei desuper viam quererebat. Hanc viam nequaquam se Joannes dare posse cognoverat, qui dicebat : *Non necesse habetis ut aliquis doceat vos, sed sicut unctio ejus docet vos de omnibus* (*I Joan. ii, 27*). Hanc viam rursum Paulus quis daret intimabat, dicens : *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus* (*I Cor. iii, 7*). Accepta igitur via quid iste imber ac tonitruus agat

B audiamus. Sequitur :

#### CAPUT XXV [Rec. XIV].

Vers. 26. — *Ut plueret super terram absque homine in deserto, ubi nullus mortalium commoratur.*

**50. Gentilitas desertum est, cœlesti gratia tanquam imbre irroratum.** — Super terram absque homine in deserto plueret est verbuni Dei gentilitati prædicare. Quæ dum nullum cultum Divinitatis levavit, nullamque in se speciem boni operis ostendit, videlicet desertum fuit. In qua quia legislator non fuit, et qui rationabiliter Deum quereret non fuit, quasi hominum nullus fuit, et velut solis bestiis occupata, vacua a mortalibus existit. <sup>e</sup> De hac deserti terra alias dicitur : *Posuit in deserto riam* (*Isai. xliii, 19*). De hac prædicatione gentilitati concessa Psalmista lo- C statut, dicens : *Possit flumina in deserto* (*Ps. cxi, 53*). [Vet. XVII.] Notandum vero est quod postquam adestu super terram diritus est, cursum vehementissimus imber accepit, ut in deserto plueret, quia postquam in Iudea asperitas persecutionis horruit, ut non solum fidem minime reciperet, sed etiam eagn gladiis impugnaret, ad Israel missos quisque prædicator ad evocandas gentes deflexit. Unde sancti apostoli Ilebræis persequentibus, quos deserunt, dicunt : *Vobis oportebat primum loqui verbum Dei;* <sup>f</sup> *sed quia repellitis illud, et indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes* (*Act. xiii, 46*). Diviso igitur adestu, deserta et absque homine terra compluitur, quia dispersa in Iudea regionibus persecutione fidelium, derelicta dudum et quasi ab infusione rationis aliena, prædicationis guttis gentilitas irroratur. Quæ gentilitas quasi adhuc a prædicatoribus sit inventa ostenditur, cum subditur :

Vers. 27. — *Ut impleret inviam et desolatam.*

Quid vero compluta reddidit, monstratur, cum illico adjungitur :

<sup>e</sup> Ebroic., etc., intonaret.

<sup>f</sup> In Pratel., Utic., Vindoc. et Corb. Germ. At Turon. et Laud., sed sicut instructio ejus. Legendum sicut, juxta textum Græcum; abest tamen ab aliis Editis.

<sup>g</sup> Pratel., de hac deserta terra.

<sup>h</sup> Idem Codex cum Corb. Germ., sed quia repulisti.... et judicasti.

## CAPUT XXVI.

**Iust.** — *Et produceret herbas virentes.*

**51.** *Prius invia prophetiae, patuit gratiae.* — Invia namque dudum gentilitas fuit, ad quam via Dei verbo non patuit. Redemptore quippe nostro veniente, sic accepit vocationem gratiae, **940** ut non in ea prius fuerit via prophetiae. Desolata etiam recte vocata est, vel ratione videlicet consilii; vel fructu boni operis destituta. Dedit ergo Dominus vehementissimo imbre cursum, et viam sonanti tonitru, ut in deserto plueret, et impleret inviam et desolatam, et produceret herbas virentes; id est, exteriori prædicationi internam aspirationem contulit, ut corda gentiliumarentia virescerent, clausa patescerent, inania completerentur, infecunda germinarent.

[Vet. XVIII.] **52.** *Aeternæ vitæ opera doctrinamque germinavit.* — In Scriptura enim sacra aliquando herba viror gloria temporalis accipitur, aliquando refectionis diaboli, aliquando sustentatio prædicatorum, aliquando bona operatio, aliquando aeternæ vite scientia atque doctrina. Viror namque gloria temporalis accipitur, sicut Propheta ait: *Mane sicut herba transeat, mane florat et pertranseat* (Psal. LXXXIX, 6). Mane namque sicut herba florere atque transire est in prosperitate hujus sæculi temporalis gloria decus velociter arescere. Herba refectionis diaboli accipitur, sicut de illo a Domino dicitur: *Huic montes herbas ferunt* (Job. XL, 15). Ac si diceret: Superbi ac tumidi dum se illicitis cogitationibus atque actionibus efferrunt, suis illum iniquitatibus passant. Herba sustentatio prædicantium demonstratur, cum dicatur: *Producit in montibus fenum, et herbam servituti hominum* (Psal. CXL, 8). In montibus quippe fenum et servituti hominum herba producitur, cum sublimes hujus sæculi, ad fideli cognitionem vocati, sanctis prædicatoribus in hujus vitæ itinere transitoria alimenta largiuntur. Herba bona operatio ponitur, sicut scriptum est: *Germet terra herbam virentem* (Genes. 1, 11). Quod licet in conditione mundi ita historice factum teneamus, terram tamen Ecclesiam figurasse non inconvenienter accipimus, quæ in eo germinavit herbam virentem, in quo ad verbum Dei secunda misericordia opera protulit. Herbam aliquando scientiam atque doctrinam aeternæ viriditatis accipimus, sicut per Jeremiam dicitur: *Onagri steterunt in rupibus, traxerunt ventos quasi dracones, defecerunt oculi eorum, quia non erat herba* (Jerem. XIV, 5). Quo dicto superba ac nequissima Iudeorum est persecutio prophetata. Ipsi quippe onagri pro mentis elatione, ipsi dracones pro virulentia cogitatione vocati sunt. Qui steterunt in rupibus, quia non in Deo, sed in summis potestatis.

\* Ita Laudun., Norman., etc. In Corb., Germ. et vet. Edit. legitur *Qui temporalia diligens.* Ubi qui refertur ad pedem. Prius enim, ubi habemus in cœl. MSS. *quia scilicet spes*, iste cum vet. Vu'garis legendum exhibit *quia scilicet pes*. Recent. Editi optimè quidem hoc emendarunt, habentque *quia scilicet spes*; at gravissimo errore retinuerunt *qui temporalia*. Legendum ergo quæ, scilicet spes.

\* Corb. Germ., Pratel. et Utic., *viriditatis internæ*

**A**bus hujus mundi confisi sunt dicentes: *Regem non habemus nisi Cæsarem* (Joan. XIX, 15). Traxerunt ventos quasi dracones, quia spiritu elationis inflati superbia malitiosa tumuerunt. Defecerunt oculi eorum, quia scilicet spes eorum ab eo quod intendebat corruit. \* Quæ temporalia diligens, præstolari æternæ neglexit, et terrena ideo quia Deo præposuit amisit. Dixerunt enim: *Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem* (Joan. XI, 48). Timuerunt ne locum non occiso Domino perderent, et tamen occiso perdidérunt. Sed cur ista miseris evenerint, subdit: *Quia non erat herba*; id est, quia eorum cordibus defuit æternitatis scientia, et nullo eos refecit pabulo b viriditatis internæ doctrinæ. Hoc igitur loco

**B**quid aliud virentes herbas nisi sanctæ doctrinæ scientiam vel congruas operationes accipimus? Deserta igitur terra **941** compluitur, ut ab ea virentes herbae producantur, quia dum sanctæ prædicationis imbre gentilitas percepit, et vitæ opera e et doctrinæ herbam germinavit. Ista viriditas voce prophética deserteræ terræ pollicetur, cum dicitur: *In cubilibus in quibus prius dracones habitabant orietur viror calami et junci* (Isai. XXXV, 7). Quid enim per calamum d nisi prædicatores, quid per juuncum qui juxta aquæ humorem semper nascitur nisi pusilli ac teneri auditores sacri eloquii designantur? In draconum ergo cubilibus viror calami et junci oritur, quia in eis populis quos antiqui hostis malitia possidebat, et doctorum scientia, et auditorum obedientia coacervatur.

[Vet. XIX.] **53.** *Singulorum corda sunt velut desertum, antequam imbre gratiae fecundentur.* — Haec tamen quæ generaliter de gentilitate dicta sunt si solerter inspicimus, intra sinum sanctæ Ecclesie agi in singulis videamus. Sunt enim plerique ad verba Dei valde insensibiles, qui fidei quidem nomine censemur, verba vitæ auribus audiunt, sed ea transire usque ad interna cordis minime permittunt. Hi quid aliud quam deserta terra sunt? Quæ scilicet terra hominem non habet, quia eorum mens sensu rationis caret. Et nullus mortalium in hac terra commoratur, quia et si quando in eorum conscientia rationabilium sensuum cogitationes veniunt, non persistunt. Prava enim desideria in eorum cordibus sedem inveniunt, recta vero si quando veuerint, ac si impellantur, decurrunt. Sed cum misericors Deus imbre suo cursum et sonanti tonitru viam dare dignatur, compuncti per internam gratiam verbis vita aures cordis aperiunt. Et impletur terra invia, quia dum præbet f auditum verbo, cumulatur mysterio. Et producit herbas virentes, quia per gratiam comedocrinæ. Laud., interna doctrina.

\* Sic Turon., Ebroic., Pratel. aliique Norm.; sed Laudun., et doctrinæ herba germinavit. In Corb. Germ. et in omnibus Editis, *verba germinavit*.

\* Ebroic. aliique Norm., nisi scriptores.

\* Laudun., destinatur. Corb. Germ., sed misericors Deus... et sonantis tonitru viam dare dignatur.

\* Recent. Ed. cum Corb. Germ., aditum, invitus est. MSS. et vet. Excusia.

punctionis infusa, prædicationis verba non solum libenter recipit, sed etiam ubertim reddit, ut quod audire non poterat jam loqui concupiscat; et quæ non audiendo etiam intrinsicus aruerat, jam loquendo quæ sancta sunt viriditate sua quoslibet esurientes pascat. Unde bene per prophetam dicitur: *Emitte spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terræ* (*Psal. ciii*, 30). Sic enim sic facies terræ virtute renovationis immutatur, dum sicca dudum mens gratia veniente compluitur, et post ariditatem pristinam, quasi productis herbis, scientiæ viriditate vestitur. Quæ conditoris nostri gratia adhuc nobis altius commendatur, cum subditur:

#### CAPUT XXVII [Vet. XX, Rec. XV].

VERS. 28. — *Quis est pulvis pater? vel quis genuit stellas roris?*

54. *Imber hic voluntarius, non pro nostris meritis datur. Aliquando tanquam ros stillat, aliquando ut pluvia ubertim manat.* — Ac si diceret nisi ego, qui siccum terram humani cordis gemitus scientiæ gratuito aspergo. De hac enim pluviam alias dicitur: *Pluviam voluntariam segregabis, Deus, hereditati tuae* (*Psal. lxvii*, 10). Voluntariam quippe pluviam hereditati suæ Dominus segregat, quia non eam nobis pro nostris meritis, sed pro quæ munere benignitas præstat. Et idcirco hoc loco pater pluviae dicitur, quia superna nobis prædicatio non de nostro merito, sed de ejus gratia generatur. Stillæ enim roris ipsi sancti prædicatorum sunt, qui arva pectoris nostri inter mala vita presentis, quasi inter tenebras siccas noctis arentia, gratia supernæ largitatis infundunt. De his stillis contumaci Judææ dicitur: *Propterea prohibitorum sunt 942 stillæ pluviarum, et serotinus imber non fuit* (*Jerem. iii*, 3). Ipsæ quippe stellæ roris sunt quæ stillæ pluviarum. Quando enim dispensatione aliqua prædicationem temperant, quasi rorem tenerum aspergunt. Quando vero ea quæ de supernis sentiunt virtute qua prævalent loquuntur, quasi ubertim manantem pluviam fundunt. <sup>4</sup> Rorem aspergebat Paulus, cum Corinthiis diceret: *Non enim judicavi scire me aliquid inter vos, nisi Christum Iesum, et hunc crucifixum* (*I Cor. ii*, 2). Et rursum pluviam manabat, dicens: *Os nostrum patet ad vos, o Corinthiæ, cor nostrum dilatum est* (*II Cor. vi*, 11). Hinc est quod Moyses, qui et valida fortibus, et tenera insirmis dictorum se noverat, dicebat: *Exspectetur sicut pluvia eloquium meum, et descendant sicut ros verba mea* (*Deut. xxxii*, 2).

Sed ecce audivimus quo munere gentilias vocatur; audiamus nunc qua distictione Judæa repellitur. Audivimus quomodo deserta excolat, arentia infun-

**A**dat; audiamus nunc quomodo ea quæ quasi videntur interna projiciantur. Neque enim sic colligit electos, et non etiam judicet reprobos; neque sic quibusdam culpas relaxat, ut non et in quibusdam feriat. Scriptum quippe est: \* *Misericordia enim et ira ab illo* (*Eccli v*, 7). Unde hic quoque postquam tot dona gratiae intulit, etiam iræ sue judicia non abscondit. Nam sequitur:

#### CAPUT XXVIII [Vet. XXI].

VERS. 29. — *De cujus utero egressa est glacies, et gelu de celo quis genuit?*

55. *Judæi reprobati, quasi ex misericordiæ divine utero ejecti, licet a sanctis patriarchis orti.* — Quid enim aliud in gelu vel glacie nisi frigida et perfida torpore constricta accipimus corda Judæorum? Qui quondam per acceptiōnem legis, per custodiā mandatorum, per ministeria sacrificii, per mysteria prophetiæ, sic intra sinum gratiæ, quasi intra uterum creatoris, habebantur. Sed quia, veniente Domino, constricti frigore perfidiæ, servorum fidei et caritatis amiserunt, a secreto gratiæ sinus projecti, quasi glacies, de utero creatoris egressi sunt: *Et gelu de celo quis genuit?* Quid hic aliud cœlum, nisi sublimis debet intelligi vita sanctorum? cui cœlo dicitur: *Attende cœlum, et loquar* (*Deut. xxxii*, 1). Non enim insensibili, sed rationabili creatura loquebatur. De hoc cœlo Dominus ait: *Cœlum mihi sedes est* (*Isai LXVI*, 1). De qua sede alias scriptum est<sup>1</sup>: *Anima justi sedes sapientiæ est.* Quia ergo sapientia est Deus, si sedes Dei cœlum est, et anima justi sedes est sapientia, cœlum est utique anima justi. Cœlum sicut Abraham, cœlum Isaac, cœlum Jacob. Sed quia persecutores Domini pontifices Judæorum perfidiæ torpore frigidæ de illorum patrum progenie processerunt, quasi de cœlo gelu exiit, quia de sublimi prole sanctorum processit frigida plebs infidelium. Cum enim de Abraham natus est Caiphas, quid aliud nisi gelu de cœlo processit? Quod tamen gelu idcirco Dominus genuisse se dicit, quia Judæos, quos naturaliter ipse bonos condidit, justo iudicio per eorum malitiam frigidos a se exire permisit. Dominus enim auctor est naturæ, non culpæ. Genuit ergo creando naturaliter quos iniquos permisit vivere tolerando patienter. Et quia illa quondam tenera ac fidei penetrabilia corda Judæorum, in perfidia postmodum obstinatione durata sunt, recte subjungitur:

#### CAPUT XXIX.

VERS. 30. — *In similitudinem lapidis aquæ durantur.*

56. *Ex filiis Abrahæ facti sunt lapides, ob cordis duritiam; et gentiles prius lapides in filios Abrahæ converti sunt.* — Aquas enim populos accipi

\* Laud., segregabis Deus.

<sup>b</sup> Laud., qui ardua pectoris.

<sup>c</sup> In Gilot., stellæ roris sunt quæ stellæ pluviarum. Manifesto errore, quem ex parte emendavit Gussanv., sed retinuit stella pluviarum. Ubi consuat legendum stella pluviarum, ut etiam extat in MSS. Vindœc., duob. Romig., Ebrioic. allisque Norm., in velutistoribus Edit. In Corb. Germ. tamen legitur supra, hic,

et infra, stellæ roris, et stillæ roris.

<sup>a</sup> Corb. Germ. et Laud., ros aspergebat Paulus.

<sup>b</sup> Prætel., misericordia et ira, rejectio enim.

<sup>c</sup> Forte Prog. XII, 25, ubi sec. LXX legitur: *Vt prudens iheronus est sensus.* Et in vers. Syr.: *Vt caudus sedes est scientiæ.* Alias conjecturas profereamus ad hom. 38 in Evang.

jam saepius edocuisse me memini. <sup>a</sup> In lapide vero pro ipea duritia aliquando gentiles populi designantur. Ipsi quippe lapides coluerunt. Et de his per prophetam dictum est: *Similes illis fiant qui facient ea;* et omnes qui confidunt in eis (Psal. xiii, 8). Unde Joannes Iudeus apliceus <sup>b</sup> se de stemmate generationis extollere, et gentiles prouideas ad Abraham problem fidai enguione transire, ait: *Ne velitis diceret intra nos, Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis quia potens est Deus de lapidibus istis suscitat filios Abraham* (Matth. iii, 9); lapides utique duros perfidias gentiles vocans. Quia ergo primum Iudeus Deo creditit, gentilitate omni in perfidia sua obstinatione romamente, postmodum vero ad fidem gentilium corda mollita sunt, et Iudeorum infidelitas obdurata, bene dictum est: *In similitudinem lapidis aquae durantur.* Ac si dicaret: Illa mollia ac penetrabilia fidei corda Iudeorum in insensibilitatem vertuntur gentium: *Cum euia misericors Deus gentes traxit, iratus Iudeam repolit. Actumque est ut sicut dudum ad percipiendam fidem gentilitas fuerat obdurata, ita postmodum ad fidem gentilitate suscepta, Iudeus populus perfidias torpore duresceret.* Unde Paulus apostolus eisdem gentibus dicit: *Sicut aliquando vos non creditis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propriis illorum incredibiliis; ita et isti non crediderunt in nostra misericordia, ut et ipsi misericordiam consequantur. Conclusit enim Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur* (Rom. xi, 30). Quam sententiam suam primum quidem de vocatione Iudeorum, et repulsione gentium, postmodum vero de vocatione gentium, et repulsione Iudeorum subtiliter pensans, sequa occulta Dei iudicia comprehendere non posse considerans, exclamando subiuxit: *O absitudo divitiarum sapientia et scientia Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viae ejus* (Ibid., 33)! Unde hic quoque cum de Iudeorum perfidia Dominus diceret: *In similitudinem lapidis aquae durantur, ut de repulsione eorum occulta esse sua iudicia demonstraret*, apte subdidit:

## CAPUT XXX [Vet. XXXII].

IUD. — *Et superficies abyssi constringitur.*

57. *Judicia Dei abyssus multa* — Quia superjecto quedam ignorantia nostris velamine, <sup>c</sup> incomprehensibilitatem divini iudicij humanae mentis oculus nullatenus penetrat. Scriptum quippe est: *Judicia tua abyssus multa* (Psal. xxxv, 7). Nemo ergo per scrutari appetat cur eam aliis repellitur, aliis eligatur; vel eam cum aliis eligitur, aliis repellatur; quia superficies abyssi constringitur, et, attestante Paulo: *Inscrutabilita sunt iudicia ejus, et investigabiles viae ejus* (Rom. xi, 33).

<sup>a</sup> Vindoc., Corb. Germ. et pler. Norm., *lapis... gentilis populi designatur.*

<sup>b</sup> Laud., *se de estimatione.*

<sup>c</sup> Pratel. et Utic., *vocat.*

<sup>d</sup> Corb. Germ., Laud., Pratel. et al. Norm., *in... comprehensibilitate... humanae mentis oculo nullatenus penetratur.*

<sup>e</sup> Miro legi in Gilot., Gussanvil. et allis Ed., dum

58. *Dicta de Iudeorum duritia et reprobatione, de Satana possunt intelligi.* — Per hoc vero quod dictum est: *De cuius utero egressa est glacies, et gelu de caelo quis genuit?* etiam Satan in gelu et glacie nil obstat intelligi. Ipse quippe quasi de Dei utero glacies processit, quia a calore secretorum ejus, malitiæ torpore frigidus, magister iniquitatis exivit. Ipse gelu de caelo est genitus, quia constricturus corda reprobrum, a summis cadere est ad ima permissus. Qui bene in coelestibus conditus, in enpæ frigore mentes sequacium quasi gelu dum cecidit astrinxit. **944.** Qui ad terram veniens, quid in hominibus egerit, expletur cum subditur: *In lapidis similitudinem aquæ durantur.* Per aquas namque populi, per lapidem vero ejusdem Satanae duritia designatur. Illo igitur ad ima veniente, in similitudinem lapidis aquæ duratae sunt, quia ejus malitiam imitati homines, mollia viscera charitatis amiserunt. Cujus fraudulenta consilia quia a seductis hominibus deprehendi non possunt, recte subiungitur: *Et superficies abyssi constringitur.* Aliud quippe ei intrinsecus latet, atque aliud extrinsecus ostendit. Transfigurat enim se velut angelum lucis (II Cor. xi, 14), et callida deceptionis arte plerumque propinquit laudabilia, ut ad illicita pertrahat. Abyssi ergo superficies constringitur, quia dum quasi bona persuasionis ejus species velut solida despera glacies ostenditur, in profundo latens ejus malitia non videtur.

59. *Et de superbis propter accepta dona insolescentibus.* — Cuncta tamen haec intelligere et aliter possumus, si moraliter exquiramus. [Vet. XXXII]. Mentes namque hominum omnipotens Deus dum in suo timore format, quasi concepit, easque ad apertas virtutes, dum provehit, gigavit; sed si de acceptis virtutibus extolluntur, relinquunt. Et sepe quosdam cognovimus malorum suorum consideratione compungi, divini terroris pavore servescere, et per pavoris exordia usque ad virtutum summa pervenire; sed dum de eisdem virtutibus quas accipiunt extolluntur, inanis gloria laqueo astrieti, ad antiquum torporem redeunt. Recte ergo cum tales Dominus projicit dicit: *De cuius utero egressa est glacies?* Quasi enim de Dei utero glacies egreditur, quando hi qui jam intus incaluerant ex virtutum dono frigescunt; et inde exteriorum gloriam torpentes appetunt, unde <sup>f</sup> ad interna diligenda ardentius flagrare debuerunt. Dumque iste signis, illa scientia, iste propheta, ille magnis operibus pollet, atque per haec dona placere hominibus appetit, omne quod prius intimum caluerat, exteriorum laudem diligens, in torporem vertit. Quasi ergo glacies de utero egreditur, dum post donorum beneficia a visceribus pietate

<sup>c</sup> cecinit, quod sensu caret, antecedentibusque ac consequentibus cohædere non potest. Antiquiores Edit. Paris. et Basil. habent cum Ms. dum cecidit, Solo Turon.. Corb. Germ., Euroic. aliasque Norm. lundasse sufficiat.

<sup>f</sup> Pratel., *ad virtutum summam.*

<sup>g</sup> Vindoc., Pratel. et al. Norm., *ad aeterna.*

tis supernæ separatur. An non sunt glacies, qui in virtutibus quas accipiunt laudes ab hominibus querunt? Et tamen venienti judici dona sua ad ejus memoriam revocantes, dicunt: *Domine, Domine, nonne in nomine tua prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus* (*Matth. vii, 22*)? Sed quonodo hanc glaciem Dominus projiciat ostendit, dicens: *Nescio vos unde sitis, discedite a me, omnes operarii iniquitatis* (*Ibid.*). Ille glaciem nunc in utero Dominus portat, quia intra sinum Ecclesie tolerat. Sed tunc aperte ejicit, cum tales a secretis cœlestibus per extreum et publicum Judicium repellit. His itaque verbis quid aperte agitor, nisi ut beatus Job de summis suis virtutibus humilietur, ne in hoc quod bene vivendo caluerat, superbiendo frigescat, et a Divinitatis utero repulsus erat, si intra sinum sui cordis se tumidus extollat?

[*Vet. XXIV.*] 60. *Superbie pœna, induratio. Quo sensu Deus dicatur indurare.* — Et quia justo judicio superbas mentes ad culpam egredi ex accepta virtute permittit, recte adhuc subjungitur: *Et gelu de cœlo quis genuit?* Plerumque enim sacri eloquii scientiam præstat, sed dum de eadem scientia is qui accipit extollitur, 945 ira districti judicis in ipso sacro eloquio cacatur, ut exteriore favores per illam sequens, ejus jam interna non videat; et qui intus manens calere poterat, exeundo frigescat, duratusque in ima corruiat, qui ad cognitionem Dei prius tractabilis in summis liquidus stebat. An sacram eloquium cœlum nou est, quod diem nobis intelligentias aperiens, sole nos justitiae illustrat, quod dum nos vitæ præsentis nox continet, stellis nobis mandatorum fulget? Sed quia oportet esse hæreses, ut probati manifesti sunt (*I Cor. xi, 19*), cum ab intellectu sano mens superba repellitur, ultione districti judicis gelu de cœlo generatur, ut cum ipsa Scriptura sacra in electorum cordibus caleat, eos qui se superbe scire appetunt a se frigidos emittat. Ibi quippe errant ubi corrigere errata debuerant; et dum a superna intelligentia resplendentis eloquii, et obdurati ipsi, et seducturi cœteros, corrunt, ad ima venientes ut gelu, et alios astringunt. Semetipsum tamen Dominus hoc gelu gignere prohibet, non quod pravorum mentes ipse ad culpam formet, sed quod a culpa non liberat, sicut scriptum est: *Ego obdurabo cor Pharaonis* (*Exod. x, 27*). Quod quia misericorditer emolire noluit, profecto districte se obdurasse nuntiavit.

61. *Amissa virtutis, virtute imago sœpe retinetur.* Quia vero cum inchoata divini timoris virtus amittitur, propter humanas laudes virtutis imago retinetur, recte subjungitur: *In similitudinem lapidis*

<sup>a</sup> Turon., et seductores cœteri. Laud., et seductores cœteris corruiant.

<sup>b</sup> In Corb. Germ. et Edit., se obdurare. Melius MSS. Laud., Ebroic. et alii Norm., se obdurasse.

<sup>c</sup> Vindoc., Laud., Ebroic. et al. Norm., virtus omittitur.

<sup>d</sup> Laud., dum mundo minimi judicamur. Corruptionissime; quæ tamen dissimulanda non censuimus, ut ex hoc loco lector agnoscat castigatione indigere

*A aquas durantur, et superficies abyssi constringuntur.* Aquæ enim pér glaciem in superficie durescunt, sed fluidæ in intimis remanent. Et quid pér aquas nisi fluxa accipimus corda reproborum? Quæ cùm ex proposito virtutem deserunt, fortes se in bonis operibus pér hypocrisim ostendunt; dumque in intimis suis ad vicia defluunt, et foris se sanctorum ac fortium imitatores fingunt. *Aqua in similitudinem lapidis durantur, et superficies abyssi constringuntur,* quia pér superductam sanctitatis speciem fluxa ac instabilis eorum conscientia hominibus tegiuntur. Nam cùm sibimetipsis intrinsecus turpes sint, ante alienos tamen oculos quadam vivendi vestitatem videntur.

63. *Præposteros virtutis fractus Deus sapienter permisit.* — Sed ne quis hæc verba Domini in bonam intelligi partem velit, debemus sic etiam querentibus astruere, d' dummodo minime judicemur quæ perscrutanda fuerant neglexisse. Superiori enim versa dicitur: *Quis est pluvia pater vel quis genuit stillas roris?* Statimque additur: *De cuius utero egressa est glacies, et gelu de cœlo quis genuit?* Si ergo dictis præcedentibus sequens sententia non dispari sensu conjungitur, profecto et in bonam partem nobis ejus intelligentia sine obstaculo difficultatis aperitur.

[*Vet. XXV.*] Terra enim cum compluitur, jactata in eam semina feracius ligantur. Sed rursum si illam pluvia immoderatus irrigat, in culmo pinguedinem frumenti virtutemque mutat. Sin vero jactatum item post pluviam gelu premitur, quo foris citius apparere repellitur, eo intus secundius radicatur; et

C quo vetatur progreedi, cogitur multiplicari, quia cum ab immaturo ortu restringitur, & ex conceptionis sue 946 tarditate laxatum ad fructum uberioris impletur. Quid est ergo quod Dominus prius quidem patrem se pluvia insinuat, postmodum vero de suo egredi utero glaciem narrat, seque gelu gignere de cœlo pronuntiat, nisi quod miro modo nostri pectoris terram ad suscipienda verbi semina, et prius per occulæ gratiæ pluviam infundit, et postmodum, ne in conceptis virtutibus immoderatus profluat, disciplina intimæ dispensationis premit, ut quam accepta gratiæ pluvia irrigat, etiam disciplinæ rigor astringat, ne si aut antequam debet, aut plusquam necesse est conceptas virtutes priferat, fruges in herbam vertat? Plerumque enim ab inchoantibus